
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 

 

PORTARIA DE PESSOAL CT/UFSM N. 134, DE 15 DE JULHO DE 2021. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA da Universidade Federal de Santa Maria, nomeado 

pela Portaria N. 87.066, de 15/12/2017, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em virtude 

da delegação de competência atribuída pela Portaria nº 55.927, de 29 de setembro de 2009 – UFSM, 

resolve: 

I – DESIGNAR os Professores de 3º Grau do Quadro Único de Pessoal da UFSM, os 

representantes da Comunidade e os discentes, abaixo relacionados, para comporem o Colegiado do 

Curso de Engenharia Sanitária e Ambiental do Centro de Tecnologia, pelo período de dois 

anos. 

 
NOME SIAPE/ 

MATRÍCULA 

 

CARGO PAPEL DESEMPENHADO NO 

COLEGIADO 

João Francisco Carlexo Horn 1964955 Docente Presidente 

Leandro Conceição Pinto 2211899 Docente Vice-Presidente 

Ana Beatriz Souza de Deus 

Brusa 

1360298 Docente Membro 

Ângela Weber Righi 2405871 Docente Membro 

Eno Darci Saatkamp 1432927 Docente Membro 

Karine Faverzani Magnano  1274713 Docente Membro 

Vanessa Schmidt Giacomelli 2825945 Docente Membro 

Alexandre Swarowski 3070434 Docente Representante do Comitê de 

Gerenciamento da Bacia 

Hidrográfica dos Rios Vacacaí e 

Vacacaí Mirim 

Michael Poloni da Silva ------------- Eng. Ambiental Representante CREA/RS 

Renata Raquel Brun da 

Jornada Peres 

201720791 Discente  Membro Discente  

Eliane Fischborn 201820179 Discente Membro Discente 

Suêini Gomes Lira 201920870 Discente  Membro Discente 

 

II – REVOGAR a Portaria nº 162/2019, de 30 de julho de 2019. 

 

 

 

TIAGO BANDEIRA MARCHESAN 

Diretor 



Portaria de pessoal (020.1)
Descrição Nome do arquivo

Port134-2021-CESA.pdf4
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.056233/2021-42
Solicitação de emissão de portaria de pessoal
020.1 - Legislação

NormalNUP:

Assinaturas

TIAGO BANDEIRA MARCHESAN (Diretor de Centro)

07.02.00.00.0.0 - DIREÇÃO DO CENTRO DE TECNOLOGIA

15/07/2021 11:32:18

Código Verificador: 749142

Código CRC: 773305b3

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=749142&crc=773305b3
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=749142&crc=773305b3
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=749142&crc=773305b3

